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Podczas wykopalisk, prowadzonych w latach 1961-64 przez polską mi
sję archeologiczną pod kierunkiem prof, dra K. Michałowskiego na tere
nie Paras w północnym Sudanie \  znaleziono 5 bloków kamiennych, de
korowanych reliefowym przedstawieniem 3 elementów: ptaka z krzy
żem nad głową, ołtarza i kolumny (il. 1). Kształt i wymiary tych bloków, 
miejsce ich znalezienia oraz sposób opracowania nasunęły prof. Micha
łowskiemu przypuszczenie, że stanowiły one fragmenty większej całości, 
a mianowicie fryzu, który zdobił absydę katedry zbudowanej w Faras 
na początku VII w.i 2 W opracowaniu katedry  pirof. Michałowski przed
stawił rysunek odtwarzający wygląd absydy, w której przypuszczalnie 
znajdował się fryz ptaków3. Kiedy powierzono mi bloki z przedstawie
niami ptaków do opracowania, jako przedmiot pracy magisterskiej, hipo
teza prof. M ichałowskiego stała się dla mnie punktem wyjścia przy 
próbie rekonstrukcji rozmieszczenia poszczególnych fragmentów fryzu. 
Na podstawie szeregu kryteriów, których omówienie przekraczałoby 
ramy tego artykułu, udało mi się odtworzyć lewą połowę fryzu, z której 
zachowały się cztery bloki. Rekonstrukcja połowy prawej nie przedsta
wiała już żadnych trudności, ponieważ obie połowy fryzu były niewąt
pliwie symetryczne (ił. 2). Jedyną znaczniejszą różnicę pomiędzy nimi 
można zauważyć w sposobie opracowania skrzydeł ptaków. W ewnętrz
ną część konstrukcji skrzydeł ptaków znajdujących się po lewej stro
nie fryzu wyobrażono w postaci kratki, natomiast w  przypadku ptaków 
po stronie prawej — w postaci pasków. Oba rodzaje skrzydeł widoczne 
są na bloku, który znalazłam w magazynie British Museum (il. 3). Blok 
ten, stanowiący niewątpliwie szósty fragment fryzu z absydy katedry

i Zestaw ienie prac om aw iających rezu ltaty  działalności polskiej misji na terenie 
Faras podaje S. Jakobielski w: Faras III, A  H istory of the Bishoprie ol Pachoras. W ar
szawa 1972 s. 12.

K. M i c h a ł o w s k i .  Faras. Die Kathedrale aus dem W üstensand. Zürich 1967 
s. 57-59.

3 Tamże II. na s. 62.
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w Faras, pochodził z środkowej jego części. Widoczna na tym bloku 
kolumna stanowiła centralny element kompozycji, a po jej obu stro
nach przedstawiono po 14 wizerunków ptaków, przedzielonych kolum
nami.

Dla zrozumienia treści przedstawienia podstawowe znaczenie ma wy
jaśnienie roli ptaka z bullą na szyi i z krzyżem nad głową. Poszukiwa
nie rozwiązania tego problemu rozpoczęłam od zapoznania się z przed
stawieniami analogicznymi. Kilkanaście tego rodzaju przedstawień, zna
lezionych na terenie Nubii4, w Faras i jego okolicach, nie przyniosło 
żadnego wyjaśnienia, ponieważ dane, jakimi dysponujemy w związku 
z tymi zabytkami, są znikome.

Inną bliską analogię stanowią koptyjskie stele nagrobne (il. 4). W tym 
przypadku sytuacja jest nieco bardziej korzystna, ponieważ dysponuje
my ogromną ilością zachowanych stel reprezentujących różne typy 
przedstawień, a ponadto dodatkowe źródło informacji stanowią towa
rzyszące ptakom na stelach symbole. Autorzy zajmujący się sztuką kop- 
tyjską nie roztrzygnęli dotychczas problemu symboliki ptaka z bullą na 
szyi. Na ogół ograniczają się jedynie do jego opisania i zasygnalizo
wania trudności związanych z interpretacją, a czasami wysuwają hipo
tetyczne przypuszczenia co do rodzaju ptaka, Są to jednak tylko mie- 
obowiązuje wypowiedzi na marginesie rozważań o sztuce koptyjskiej.

Po raz pierwszy na temat motywu ptaka występującego na stelach 
koptyjskich wypowiedział się A. Gayet5 w końcu XIX w. Publikując 
stele z Muzeum w Bulaq zwrócił on uwagę na podobieństwo przedsta
wionych na nich ptaków do orłów lub sępów, jednak ostatecznie uznał 
je za gołębie, uważając podobieństwo za wynik stylizacji. Następcy 
Gayeta, publikujący dziesiątki stel znajdowanych na terenie całego 
Egiptu (J. Strzygowski6, O. Wulff7, W. E. Crum8, O. M. Dalton9 i inni),

4 Por. wzmianki na temat zabytków dekorowanych motywem ptaka, znalezionych 
na terenie Nubii w: F. L. G r i f f i t h .  Oxford Excavations in Nubia. LAAA. XIII (3—4), 
Pl. XXXIX, 6; K. M ic h a ło w s k i .  Faras. Fouilles polonaises 1961. Warszawa 1962 
il. 105; Tenże. Faras. fouilles polonaises 1961-2. Warszawa 1965 il. LI/6; G. T. S c a n 
lo n . Excavations at Qasr el-Wizz. JEA 1970, voi. 56 s. 29; J. M. Pl um le y . Some 
Examples ol Christian Nubia from Excavations at Qasr Ibrim w: E. D in k ie r  (ed). 
Kunst und Geschichte Nubiens in christlicher Zeit. Recklinghausen 1970; L, T ö rö k . 
Fragment eines spätantiken roten Tongelasses mit Stempelverzierung aus Nubien. 
„Mitt. Arch. Inst.” T. 2:1971.

5 Les Monumenst Coptes du Musee du Boulaq. Paris 1889.
6 Koptische Kunst. Wien 1904.
7 Altchristliche und Mittelalterliche, Byzantinische und Italienische Bildwerke. 

Berlin 1909.
8 Coptic Monuments, Catalogue général du Musée du Caire. Le Caire 1902.
9 Catalogue of the Early Christian Antiquities and Objets from the Christian 

East in the British Muzeum. London 1901.



SYMBOL ORŁA W SZTUCE WCZESNOCHRZEŚCIJAŃSKIEJ 205

bądź określają ptaka jako gołębia, bez żadnych wyjaśnień, bądź podają, 
że jest to gołąb lub orzeł i nie opowiadają się za żadną z tych możli
wości. Pośrednio wypowiadają się na temat identyfikacji ptaka uczeni 
zajmujący się symboliką orła, kiedy cytują stele koptyjskie jako przy
kład jego występowania w sztuce chrześcijańskiej. Tego rodzaju wypo
wiedzi znajdujemy na przykład w pracy F. Cumonta dotyczącej syryj
skiego orła grobowego10, w monograficznych opracowaniach Newbolda* 11 
i Jerphaniona12, a także w artykułach poświęconych orłu, zamieszczo
nych w leksykonach ikonografii chrześcijańskiej13.

W chwili znalezienia wyobrażeń ptaka z bullą na szyi i krzyżem nad 
głową na terenie Nubii nazwano go gołębiem i opinia ta, wyrażona 
przez K. Michałowskiego14 i J. M. Plumleya15, przyjęła się powszechnie 
dla zabytków z Faras i innych stanowisk nubijskich. Jednakże i w tym 
przypadku, podobnie jak w stosunku do stel koptyjskich, ograniczono 
się do określenia rodzaju ptaka, nie wdając się w rozważania na temat 
jego symboliki.

Zidentyfikowanie ptaka jest, oczywiście, niezbędne jako pierwszy krok 
w badaniu jego znaczenia symbolicznego. Pracę nad tym zagadnieniem 
zaczęłam więc, po zapoznaniu się z wypowiedziami wyżej wspomnianych 
autorów, od wybrania jednej z dwóch proponowanych przez nich moż
liwości. Forma, w jakiej ptak jest przedstawiony, a ponadto bulla na 
jego szyi skłoniły mnie do przypuszczenia, że maimy do czynienia z or
łem. Potwierdziło tę hipotezę przejrzenie obszernego zestawienia wize
runków gołębia jako symbolu religijnego w pracy F. Sühlinga16, poświę
conej tej tematyce, gdzie żaden nie przypominał ptaka ze stel koptyj
skich i zabytków nubijskich Jednakże ostatecznego argumentu do
starczył artykuł G. Michailiidesa17, w którym autor zwraca uwagę na 
fresk znaleziony w kaplicy w Bawit, gdzie obok ptaka z bullami na szyi 
widnieje grecki napis aetóc , czyli orzeł. Zajmujący się tym freskiem 
A. Grabar nie ma wątpliwości, że chodzi tu o orła i w swojej najnow-

10 L 'a ig le  funé ra ire  d 'H ie rapo lis  et l'apotheose des empereurs. W : Etudes Syrienne. 
Paris 1917 s. 34-71.

11 The Eagle and the Basket on the Chalice o f A n tioch . A g A  X X X IX  s. 357-380.
12 Le Calice d 'A n tieche . „O rie n ta lia  C h ris tiana " T. 27:1926.
13 M . in. Lex ikon  fü r Theologie und K irche. Ed. M. Buchberger. F re iburg i. Br. 

1957; Lex ikon  der ch ris tlichen  Ikonograph ie . Ed. E. K irchbaum . Rom 1968.
14 Por. p rzyp is 2. 
i ’ Por. p rzyp is  4.
iß Die Taube als re lig iöses Sym bol im  ch ris tlichen  A lte rtu m . „Rämische Q uarta l- 

s h r it"  1930. Suppl. 24.
u  Vestiges du cu lte  so la ire  parm i les chrétiens d'Egypte. BSAC. X I I I  s. 37 nn.
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szej pracy na temat ikonografii chrześcijańskiej buduje teorię mającą 
wyjaśnić symbolikę przedstawienia18.

Jego zdaniem fresk przedstawia orła takiego typu, jak orły cesarskie 
w Rzymie, umieszczane na berłach konsularnych. Według Grabara ptak 
ten, podtrzymujący skrzydłami trzy girlandy, w których umieszczono 
litery A i iß, symbolizuje jedność Trójcy Świętej, tak jak orły na 
berłach, podtrzymujące popiersia współrządzących cesarzy, symbolizo
wały jedność władzy cesarskiej. Teoria ta wydaje się być jednak oparta 
tylko na przedstawieniu z Bawit i nie uwzględnia istnienia innych zabyt
ków dekorowanych tym motywem, które nie mogą wyrażać takiej treści.

Dla zilustrowania .różnorodności koncepcji dotyczących interesującej 
nas tematyki, chciałabym przytoczyć jeszcze jeden przykład. Jest on 
zarazem świadectwem dyskusyjności tego problemu. W. de Grüneisen 
w swojej charakterystyce sztuki koptyjskiej19 zamieszcza m. in. tablicę 
ukazującą transformację krzyża typu „ansata", jaką obserwujemy na 
terenie chrześcijańskiego Egiptu. W tablicy tej jako siódma pozycja 
znajduje się wizerunek ptaka o rozpostartych skrzydłach, z bullą na szyi 
i krzyżem nad głową. Komentarz autora jest następujący: „La fantaisie 
còpte ailla plus loin et, substitua à la croix un aigle dont les ailes 
enveloppent la disque symolique placé sur sa tête"

W ostatnich latach zainteresowanie motywem ptaka wzrosło w związ
ku ze znalezieniem licznych jego przedstawień na terenie Nubii. Fryz 
z Paras, najbardziej efektowne spośród tych znalezisk, stał się już te
matem artykułu opublikowanego przez N. Jansmę w 1970 r.20. Autorka 
w tej krótkiej, kilkustronicowej pracy wypowiada się na temat identy
fikacji ptaka i wyraża przekonanie, że mamy tu do czynienia z orłem. 
Ponadto N. Jansma wysuwa kilka sugestii na temat symboliki przed
stawienia, nawiązując do staroegipskich wierzeń związanych z kultem 
sokoła, ale nie formułuje ostatecznych wniosków.

W roku 1967 ukazał się natomiast artykuł21, który, nie wspominając 
o fryzie z Paras, przyczynił się w znacznej mierze do rozwiązania tego 
problemu. Autorka tego artykułu przedstawiła orła, cytując liczne źród
ła archeologiczne i literackie, jako symbol zmartwychwstania. Praca 
ta dostarczyła mi argumentów popierających tezę, że ptak wyobrażony 
na fryzie z absydy katedry w Faras to właśnie orzeł symbolizujący ideę 
zmartwychwstania. Jednakże krąg zainteresowań autorki zaledwie zaha-

13 Christian Iconography. A Study ot Its Origins. Princeton 1968 s. 65.
19 Les caractéristiques de l'art copte. Florence 1922 s. 74, il. 39.
20 Der Vogellries in der Apsis der Kathedrale vdn Faras. „Nederland Kunsthis

torisch Jaarboek" 1971.
21 L. W e h r h a h  n-S t a u c h .  Aquila-Resurrectio. „Zeitschrift des deutschen Ver

eins für Kunstwissenschaft" 1967 s. 107-127.
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cza o obszar i okres, które minie interesują. Zajmuje się ona przede 
wszystkim zabytkami Europy, podając często przykłady z ofoesu póź
niejszego. Przedstawiając zatem genezę symboliki orła postaram się nie 
tylko zaprezentować argumenty przytoczone w artykule Aquila-Resur- 
rectio, ale również rozbudować elementy orientalne, które, jak sądzę, 
leżą u źródeł tej symboliki, a ponadto stanowią ogniwo łączące fryz 
powstały w odległej Nubii z ideologią i sztuką chrześcijańskiego świata 
w pierwiszych wiekach.

W Egipcie koptyjskim motyw orła z bullą na szyi pojawia się przede 
wszystkim na stelach grobowych. Fakt ten wskazuje na powiązanie 
tego ptaka z pojęciem śmierci lub życia pozagrobowego. Idąc tym śla
dem odnajdujemy inne przedstawienia orłówT na pomnikach grobowych, 
a mianowicie na stelach i ścianach grobowców syryjskich z pierwszych 
wieków naszej ery. F. Cumojnt w rozprawie poświęconej symbolice tych 
przedstawień22 poszukuje ich genezy i stara się wyjaśnić sens. Zdaniem 
tego autora eschatologiczne funkcje orła wywodzą się z religii syryjskiej 
i wiążą się z rozpowszechnionym w starożytnej Syrii przekonaniem, że 
orzeł jest ptakiem słońca, które z kolei pełniło ważną rolę w losach dusz 
ludzkich. Słońce uważane było za siedzibę dusz, które stamtąd przyby
wały na ziemię w chwili narodżin, a wT chwili śmierci ciała powracały. 
Orła zaś uważano za słonecznego posłańca, unoszącego ku słońcu dusze 
oswobodzone z ciał. Przypisanie tak ważnej roli właśnie orłu wynikało 
z wiary w niezwykłe cechy jego natury. Piękny, silny ptak żyjący w 
odosobnieniu na niedostępnych obszarach był przedmiotem kultu ludów 
i źródłem niezliczonych legend. W okresie rzymskim solarny orzeł psy- 
choforos był, zdaniem Cumonta, powszechnie przyjętym w Syrii elemen
tem wierzeń 'związanych z życiem pozagrobowym. Zasięg oddziaływa
nia tych wierzeń leży w sferze przypuszczeń, gdyż można raczej do
myślać się, niż udowodnić ich przeniknięcie do religii i sztuki zachod
niej. Jednakże jest to hipoteza bardzo prawdopodobna i mimo braku 
ogniwa pośredniego istnieje wiele świadectw wskazujących na orien
talną, a przypuszczalnie syryjską, genezę eschatologicznych funkcji orła 
czczonego w Rzymie. Orzeł, wyniesiony od czasów Mariusza do roli 
symbolu potęgi państwa rzymskiego, zaczął pełnić również funkcję 
psychoforosa w ceremonii konsekracji cesarzy. Podczas palenia zwłok 
cesarza wypuszczano orła, który unosił jego duszę i w ten sposób za
pewniał jej nieśmiertelność. Świadectwo tych wierzeń odnajdujemy za
równo w źródłach literackich, jak i archeologicznych.

Idea orła — przewodnika dusz — nie była obca również wyznawcom 
religii chrześcijańskiej. Znajduje ona odbicie między innymi w apokry-

-’2 Jw .
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ficznych Aktach Andrzeja i Mateusza, gdzie uczniowie Apostołów w ten 
sposób opowiadają o swej podróży do Raju: „usnęliśmy snem głębokim 
i zstąpiły z Nieba orły, i uniosły nasze dusze, i zaprowadziły je do Raju 
niebieskiego, i widzieliśmy tam wielkie cuda"23.

Mimo iż w momencie powstawania religii chrześcijańskiej symbolika 
orła była już rozbudowana, a jej aspekt eschatologiczny odgrywał donio
słą rolę w wierzeniach ludności imperium rzymskiego, nie została ona jed
nak od razu zaaprobowana przez chrześcijan. Jeżeli spotykamy wizerunki 
orła w sztuce wczesnochrześcijańskiej, to mają one charakter wyłącznie 
dekoracyjny. Wkrótce jednak nabierają wartości alegorycznej i już w 
IV w. mamy tego dowody na sarkofagach chrześcijańskich. Nie ulega 
wątpliwości, że dużą rolę odegrała w tym procesie orientalna idea orła 
psychoforosa, ale nie była ona z pewnością jedynym źródłem znaczenia, 
jakie wyznawcy Chrystusa zaczęli przypisywać temu ptakowi.

Ojcowie Kościoła interpretując symbolikę orła powodują się przede 
wszystkim na Biblię, gdzie wspomniany jest on wielokrotnie. Większość 
tych wzmianek nie ma znaczenia symbolicznego, jakie nadają im, nawią
zując do różnorodnych aspektów symboliki orła., późniejsze komentarze. 
Dla interesującej mnie problematyki tylko jeden z fragmentów ma zna
czenie. Jerphanion24 już w latach dwudziestych zwrócił uwagę na frag
ment Psalmu 102,5 brzmiący: Renovabitur sicut aquilae iuventus tua" 
Nawiązuje on do rozpowszechnionej w strożytności wiary w niezwykłe 
cechy natury orła, który starzejąc się i ślepnąc miał wzlatywać ku słoń
cu, aby opaliło jego pióra i błonę z oczu, a następnie powracać na Ziemię 
i obmywać się trzykrotnie w wodzie źródlanej, co przywracało mu mło
dość i siłę. Krótki komentarz do tego fragmentu znajdujemy u św. Am
brożego, który pisze: „RenovahituT sicut aquilae iuventus tua: quod 
etiam aquila, cum fuerit mortua, ex suis reliquis naiscitur, sicut per 
baptismatis sacramentum, cum fuerimus peccato mortui, renascimur Deo 
ac reformamur"25. W V w. myśl tę podejmuje, znów w związku z Psal
mem 102,5, Maksym z Turynu, podkreślając rolę chrztu w odradzaniu 
się do nowego życia: „Ut autem intelligas quia de gratia baptismatis 
propheta loquitur, inovationem ipsam aquilae compravit [...]"26. Ten 
aspekt symboliki orła ilustrują liczne jego wizerunki w baptysteriach, 
na chrzcielnicach i w malowidłach przedstawiających ceremonię chrztu. 
Chrzest natomiast jest, jak wiadomo; nierozerwalnie związany z ideą 
zmartwychwstania, czemu daje wyraz już św. Paweł w Liście do Rzy-

-3 A cta  A ndreae et M atthiae. Hrsg. Lipsius-Bonnet. Bd. 2. Leipzig 1898 s. 85 nn. 
24 JW.

De Poenitentia. 2. 2, 8. PL 16 s. 519.
2e Horn. 60 de ascens. Dom. PL 57 s. 369.
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m ian27 M yśl ta znalazła oddźw ięk zw łaszcza w  K ościele W schodnim , 
k tó rego  filozof i m ęczennik  — św. Ju s ty n  — ta k  ją w yraża: „nos au tem  
passion is e iu s  e t  resu rrec tion is  in baptism o oelebram us sym bola ''28. W  
tym  duchu w ypow iadają  s ię  także inni au torzy: b iskup  A leksandrii A ta 
nazy, K lem ens z A leksandrii, C yry l z Jerozolim y, Jan  C hryzostom , 
G rzegorz z N y ssy 29. Z espolenie po jęc ia  chrztu  i zm artw ychw stan ia znaj
duje odb ic ie  także w  sam ej cerem onii ch rztu  —  trzy k ro tn e  zanurzen ie 
w w odzie je s t sym bolem  trzech  dni pom iędzy śm iercią i zm artw ych
w staniem  C hrystu sa . O rzeł p rzedstaw iany  często na chrzcieln icach  może 
zatem w yrażać obietn icę zm artw ychw stan ia  przez p rzy jęc ie  chrztu. O d
now ienie m łodości u  orła  po trzy k ro tn y m  zanu rzen iu  w  w odzie źród la
nej sym bolizu je  n ie  ty lko  odrodzenie z g rzechu  poprzez chrzest, ale, 
co za tym  idzie, także zm artw ychw stan ie  do now ego życia. W  tym  kon
tekście zrozum iałym  s ta je  się fakt w ystępow an ia  o rła  w  scenach przed
staw iających  lub  sym bolizu jących  zm artw ychw stan ie  na pom nikach g ro 
bowych. P rzyk ład  tak ie j sceny  zna jdu jem y na w czesnochrześcijańskich , 
rzym skich i galijsk ich  sarkofagach . J. W ilp e rt30 in te rp re tu je  tę  scenę 
jako sym bolizu jącą zm artw ychw stan ie , jed n ak  zarów no on, ja k  i inni 
autorzy za jm u jący  się tym  p rzedstaw ien iem  n ie  uw ażają obecności o rła  
za znaczącą, albo, ja k  na p rzy k ład  J. P. K irsch31 w y jaśn ia ją  ją  jako 
kon tynuację  an ty czn e j sym boliki triu m fu  i potęgi, tym  razem  zastoso
w anej do K ościoła. Je d n ak że  L. W ehrhahn-S tauch  p rzy p isu je  o rłu  inną 
w ym ow ę —  uw aża go za sym bol zm artw ychw stan ia , co podkreśla ją , 
zdaniem  au to rk i, trzym any  w  dziobie w ien iec  o raz  Sol i Luna, uosab ia
jące p rzestw orza , ku  k tó rym  w zla tu je  ptak.

Scena z sark o fag ó w  rzym skich  w yo b raża  zm artw ychw stan ie  C hrys
tusa; orłom  p rzedstaw ianym  na zaby tkach  kop ty jsk ich  często tow arzyszą 
litery  A  i Û, k tó re  w y stęp u ją  zw ykle obok  figu ra lnych  lub  sym bolicz
nych w yobrażeń  C hrystu sa ; nap isy  na freskach  w  Bawit o k reś la ją  orła 
jako C h ry stu sa  i Zw ycięzcę. D ane te  m ogą sugerow ać, że o rze ł w y stę 
puje w y łączn ie  jako  sym bol zm artw ychw stan ia  C hrystusa. Jednakże  ta 
kie u jęc ie  p rob lem u  b y ło b y  zbyt pow ierzchow ne. Jednym  z e lem en tar
nych dogm atów  re lig ii ch rześc ijańsk ie j je s t p rzecież  w iara  w  zm artw ych
w stan ie człow ieka. Sam fak t zm artw ychw stan ia  C h ry stu sa  by łby  n ie 
w ytłum aczalny , g dyby  n ie  zaw ierał w  sobie zapow iedzi i gw arancji 
zm artw ychw stan ia  ludzi. A  zatem  n ie  n a leży  zadaw ać py tan ia , czy orzeł

27 Rz 6,3.,
28 Q u a e s tio n e s  e t re sp o n sio n e s  ad  o r th o d o x o s. PG 6 s. 1390.
29 A t a n a z y .  PG 88, 754; K l e m e n s .  PG 9 s. 270; C y r y l .  PG s. 33, 1083; 

J a n  C h r y z o s t o m .  PG 59, 151; G r z e g o r z .  PG 45 s. 86, 90.
30 i  sà rco la g i c r is tia n i an tich i. R om a 1929.
31 D a CL. T. 1. 1903 szp . 1036-38.

14 _ R oczniki Teologiczno-K anoniczne
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symbolizuje zmartwychwstanie człowieka czy Chrystusa, ponieważ, jak 
stwierdza Jerphanion: ,,[...] à qui connaît, la Theologie de Saint Paul, il 
apparaîtra qu'au fond une telle distinction n'a pas grande importance. 
Quelque soit l'objet immédiat que désigné l'aigle, le sens dernier du 
symbole est toujour le meme, puisque la resurection de Jesus Christ 
est le gage de la notre (I Cor. 15)"32.

Wyeksponowanie tej pełnej nadziei tematyki na zabytkach sepulkral
nych jest zrozumiałe i zgodne z duchem nauki Chrystusowej. Specyficz
ną formą, jaką przyjęto dla jej wyrażenia na stelach koptyjskich i która 
zyskała taką popularność na terenie Egiptu, można przypisać oddziały
waniu wpływów ideologii i sztuki syryjskiej. Jednakże przedmiotem 
mojej pracy jest zabytek, który pozornie nie ma nic wspólnego ze sztuką 
sepulkralną, a mianowicie fryz zdobiący absydę katedry. Absyda nawy 
głównej, stanowiącej oprawę dla ołtarza, była miejscem, w którym od
bywała się msza św. Należy zatem przypuszczać, że przeznaczona dla 
niej dekoracja była ściśle związana z tematyką eucharystyczną, w każ
dym razie zaś taką, która nie kolidowała z charakterem tego miejsca. 
Ponieważ orzeł z bullą na szyi, powtórzony wielokrotnie na fryzie z ab
sydy w Faras, symbolizował, jak ustaliliśmy, zmartwychwstanie, należa
łoby poszukać odpowiedzi na pytanie — czy istnieje związek między ideą 
zmartwychwstania a Eucharystią. Odpowiedzi tej dostarczają słowa 
Chrystusa: „jam jest chleb żywy, który z nieba zstąpił; jeśliby kto po
żywał tego chleba, żyć będzie na wieki, a Chlebem, który ja mu dam, 
jest ciało moje, które oddam na życie świata''33. Zawarta w tych słowach 
obietnica życia wiecznego dla uczestniczących w Eucharystii jest jedną 
z elementarnych idei chrześcijaństwa. Jej odbicie znajdujemy przede 
wszystkim w pismach teologów wschodnich już od II w. Zmarły w 
110 r. Ignacy z Antiochii tak poucza Efezjan: „[...] fragentes panem unum 
qui pharmacum mortalitatis est, antidotum non moriendi, sed vivendi in 
Deo per Jesum Christum medicamentum expellens mala"34. Zaś Ireneusz, 
biskup Lyonu, stwierdza wyraźnie: „Sic et corpora nostra percipientia 
euchariistiam, jam non sunt corruptibilia, spem iresurrectionis habentia"35. 
Uczestnicząc zatem we mszy św. wierni uczestniczą w śmierci i zmar
twychwstaniu Chrystusa. Ephraem z Syrii (f 373) porównuje ludzi bio- 
rących udział w Eucharystii do orłów odlatujących do raju. Mówi on: 
„Pane spirituali fiunt cuncti homines aquilae in paradisum advolantes"36. 
Odnajdujemy więc i tutaj symbolicznego orła. Nie dziwi przeto' fakt 
występowania jego wizerunków na przedmiotach związanych z Eucha-

Jw. w j  6, 51.
34 Epistolae ad Ephesios 20, PG 5 s. 755.
35 Contra Haereses IV, 18, 5. PG 7 s. 1028 nn.
3« H ym ni et Sermones. Mecheln 1882 s. 620.



SYMBOL ORŁA W SZTUCE WCZESNOCHRZEŚCIJAŃSKIEJ 211

rystią. Jako przykład posłużyć mogą puszki z kości słoniowej do prze
chowywania hostii, zawierające w swej dekoracji orła37. Większość au
torów pozostawia orła bez komentarza, albo traktuje go jako element 
czysto dekoracyjny, jednakże R. Newbold w r. 192538, a Jerphanion w 
r. 192639, zwrócili uwagę na jego symboliczne znaczenie. Nawiązując do 
wspomnianych teorii Cumonta interpretują oni dekorację puszek w ar
tykułach dotyczących kielicha z Antiochii, którego dekoracja również 
zawiera wizerunek orła stojącego nad koszykiem z Chlebem. Połączenie 
tych dwóch elementów, orła i koszyka, nasuwa skojarzenie z dekoracją 
syryjskich pomników nagrobnych40. Zdaniem Newbolda nie jest to sko
jarzenie przypadkowe. Dostrzega ori w przedstawieniu na kielichu z An
tiochii reminiscencje dawnych wierzeń pogańskich, które przetrwały w 
symbolice oraz ikonografii chrześcijańskiej. Biorąc za punkt wyjścia 
teorię Cumonta dochodzi on do podobnych, jak L. Wehrhahn-Stauch, 
wniosków — uzna je przedstawienie orła i koszyka za symbol nieśmier
telności, a zwłaszcza cielesnego zmartwychwstania poprzez udział w 
Eucharystii, którą symbolizuje koszyk z chlebem.

Po ustaleniu tych danych należy powrócić do przedmiotu mojej pra
cy, a mianowicie do fryzu z Faras. Wydaje się, że przedstawione rozu
mowanie pozwala na wyjaśnienie symboliki zawartej w jego dekoracji. 
Z dużą dozą prawodopodobieństwa można przyjąć, że przedstawiony na 
fryzie motyw to orzeł wyobrażający ideę zmartwychwstania. Fakt umie
szczenia fryzu w absydzie, a także znajdujące się obok każdego ptaka 
miniaturowe ołtarze, pozwalają na uściślenie tego sformułowania i 
stwierdzenie, że chodzi tu o zmartwychwstanie poprzez udział w Eu
charystii.

37 W L o w r i e. Christian A rt and A rchaeology being a Handbook to the M o
numents of the Early Church. 1901.

38 Jw. 39 Jw. 40 Jw.

LA SYMBOLIQE DU MOTIF DE L’AIGLE 

R é s u m é

Lors des fouilles effectuées dans les années 1961—64 à Faras, dans le nord du 
Soudan, la m ission archéologique polonaise re trouva en tre  autres quelques fragm ents 
d 'une frise, décorée d ’une représentation  plusieurs fois répété  de trois élém ents; 
oiseua avec croix au dessus de la tê te  et bulle suspendue au cou, autels et colonne. 
C ette frise décorait l'abside de la C athédrale constru ite  à Faras au début du V IIe 
siècle. Le motif de l ’oiseau présen te  plusieurs analogies avec l'a r t nubien  et copte, 
sa sym bolique ne sem ble pourtan t pas avoir été suffisam m ent étudiée. M aintes opi
nions qui ex isten t à ce su jet prouvent la disutabilité du problèm e. L’au teu r du p ré
sent artic le  partage  l'opinion de ceux qui considèrent l'o iseau  comme aigle et cherche 
à expliquer sa signification symbolique. L'emploi de ce motif sur les p ierres tombales



212 BOŻENA IWASZKIEW ICZcoptes indique le rapport avec l ’eschatologie. Cet aspect de la symbolique de l'aigle avait une grande importance dans les croyances de l ’empire romain; avec le temps il fut également adopté par les chrétiens. Les déclarations des Pères de l ’Eglise démontrent l ’association de l ’idée de l ’aigle psychophoros avec la symbolique |du Psaume 102,5 et avec les notions fondamentales du christianisme: baptême, eucharistie, résurrection. A  ,1a lumière des sources éorites et archéologiques il s'avère possible de reconnaître dans l'aigle le symbole de la résurrection et son apparition dans la frise qui nous intéresse peut signifier le rôle de l ’eucharistie dans notre poursuite de la vie éternelle.


